*) Wenn wir diese Arbeit veröffentlichen, so thun wir es nicht, ohne durch einige Worte einem etwaigen Mißverständnis vorzubeugen. Wir weisen des Entschiedensten darauf hin, daß die aktive Teilnahme

¹⁾ Ad secundum dicendum, quod signa facta per bonos possunt distingui ab illis, quæ per malos fiunt, tripliciter ad minus. Primo ex efficacia virtutis operantis: quia signa facta per bonos virtute divina, fiunt in illis etiam, ad quæ virtus activa naturæ se nullo modo extendit, sicut suscitare mortuos et huiusmodi; quæ dæmones secundum veritatem facere non possunt, sed in *prestigiis tantum*, quæ *diu durare non possunt*. Secundo ex *utilitate signorum*: quia signa per bonos facta sunt de rebus utilibus, ut in curatione infirmitatum et huiusmodi: signa autem per malos facta sunt in rebus nocivis vel vanis sicut quod volant in aere vel redunt membra hominum stupida et huiusmodi . . . Tertia differentia est *quantum ad finem*: quia signa bonorum ordinantur ad *ædificationem fidei et honorum morum*; sed signa malorum sunt in *manifestum nocumentum fidei et honestatis*. Et quantum ad *modum* differunt: quia boni operantur miracula per invocationem divini nominis *pie et reverenter*; sed mali quibusdam deliramentis, sicut quod incidunt se cultris et huiusmodi turpia faciunt. Et ita signa per bonos facta manifeste possunt discerni ab his, quæ virtute dæmonum fiunt (S. Thom. II, dist. 7, 9, 3, a. 1, ad 2).

gegengenommen. Großes Verdienst daran hat der deutsche Klerus, der mit verhältnismäßig geringen Ausnahmen durch Gründung und Leitung von Männer- und Jünglings-, Volks- oder Bauern u. a. Vereinen sich auf's sozial-politische Gebiet geworfen. Im harten, mühevollen Ringen, im Kampfe mit der Sozialdemokratie, dem Liberalismus, dem bayerischen Bauernbunde und wie die feindlichen Elemente alle heißen, hat der deutsche Klerus das Kampffeld teils erobert, teils behauptet. Wäre er in der Sakristei geblieben, hätte er nicht in Vereinen thätig gewirkt und dort Männer, in der Politik tüchtige Laien geschult, dann hätte Deutschland auch nicht sein Zentrum in dieser Stärke. Zwar scheint noch manches Feld brach zu liegen und da und dort ein Geistlicher nicht aus seiner Sakristei und Studierstube, — vielleicht auch aus seinem gemütlichen Bier- und Faßstübchen —, heraus zu wollen, deshalb ertönt in größern deutschen katholischen Tagesblättern auch nach den Wahlen der Ruf nach Bildung von Männer-, Jünglings- und andern Vereinen und den Geistlichen wird das diesbezügliche Pflichtenheft entrollt.